F Dit bring ons by dié belangrike passasie van Voet (1647-1713) 21.1.10 waarvan ek die teks in vier dele met nommers tussen () hakies gaan onderverdeel ten einde bespreking daarvan te vergemaklik. Die teks lees soos volg:

- (1) *Venditoris scientiam aut ignorantiam quod attinet, ea quantum ad has actiones non consideratur, dum placuit, venditorem, etiamsi ignoravit ea, quae aediles praestari jubent, tamen teneri debere (si modo excipias servitutem celatam secundum ea, quae supra num 1 notata) quia non interest emptoris, an ignorantia venditoris fallatur, an calliditate.* D 21.1.1.2.
- (2) *Quamvis venditor, qui vitium scivit, insuper ad damni totius, quod emptori ex vitiosa re illatum est, reparationem teneatur; ad quam non est obligatus, qui ignoravit, nisi fuerit artifex.* Cod 4.58.1 arg D 19.1.13; D 19.2.19.1; Mynsingerus Cent 1 Observ 56 in fine; Ant Faber Cod lib 4 tit 33 defin 1; Maevius Ad Jus Lubec lib 3 tit 6 art 14 num 11 & seqq.
- (3) *De caetero venditorem, qui vitium scivit, non excusabit, quod tempore venditionis generaliter pactus fuerit, ac protestatus, se rem vendere, qualis est, nec de vitis ejus morbisve velle teneri; eo quod generali illa formula callide atque insidiosae obscure locutus videtur; qualem omnino teneri, patet arg. D 18.1.43.2, Ant Faber Cod lib 4 tit 33 defin 1 num 4, 5 Gomeisius Variar Resol tom 2 cap 2 num 49.*
- (4) *Quin imo, si venditor nominatim exceperit de aliquo morbo, & de caetero sanum esse dixerit aut promiserit, standum quidem est eo quod convenit, si venditor morbi istius certam scientiam non habuerit, quia remittentibus actiones suas non est*

*Watson (*op cit* band II op 605)—Reds.

A *regressus dandus; sed si sciens morbum, consulto reticuerit, dandum esse de dolo replicationem, Ulpianus tradit D 21.1.14.9, D 19.1.6.9, D 19.1.39, Maevius Ad Jus Lubec lib 3 tit 6 art 14 nr 14, 15.*

(Beklemtoning in (3) van *qualis est* deur my.)

B Hierdie passasie word gevind in die hoofstuk (*De Aeditio Edicto & Redhibitione, & Quanti Minoris*) waarin Voet die aedilisiere edikte en hul regsmiddels behandel. Gedeelte (1) van die passasie vertaal ek soos volg:

'Wat betref wete of onwetenskap van die verkoper, word dit sover as dit hierdie aksies aangaan nie oorweeg nie, aangesien dit aanvaar is dat die verkoper hoewel hy onwetend is van daardie aangeleenthede waarvoor hy deur die *aediles curules* beveel is om verantwoordelik te wees, desnietemin aanspreeklik behoort te wees (mits u die verborge servituut uitsonder volgens wat hierbo in nr 1 vermeld is) omdat dit vir die koper nie van belang is of hy deur die verkoper se onwetenskap of geslepenheid bedrieg is nie, D 21.1.1.2.'